UBND TỈNH BẾN TRE

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:             /SGD&ĐT-VP

V/v điều chỉnh, bổ sung Phương án số

19/PA-GD&ĐT-YT ngày 05 tháng 01
năm 2022 về kiểm soát dịch COVID-19

trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn
tỉnh Bến Tre

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bến Tre, ngày        tháng 02 năm 2022

  Kính gửi:
- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Các Trung tâm GDNN-GDTX;

- Trường Năng khiếu Thể dục thể thao tỉnh Bến Tre;
- Trường Phổ thông Hermann Gmeiner Bến Tre;

- Các cơ sở giáo dục ngoài công lập.

Căn cứ Công văn số 10696/BYT- MT  ngày 16 tháng 12 năm 2021 của Bộ Y tế

về việc cách ly y tế cho trường hợp F1 đã tiêm đủ liều vắc xin hoặc khỏi bệnh

COVID-19; Công văn số 11042/BYT-DP ngày 29 tháng 12 năm 2021 của Bộ Y tế về

việc điều chỉnh định nghĩa ca bệnh; Quyết định số 218/QĐ-BYT của Bộ Y tế ngày

27 tháng 01 năm 2022 về việc ban hành Hướng dẫn tạm thời về chuyên môn y tế

thực hiện nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11 tháng 10 năm 2021 của Chính phủ

ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch

COVID-19”;

Trên cơ sở tham vấn của Sở Y tế, Sở Giáo dục và Đào tạo điều chỉnh, cập

nhật, bổ sung vào Phương án số 19/PA-GD&ĐT-YT ngày 05 tháng 01 năm 2022

của Sở Giáo dục và Đào tạo và Sở Y tế về kiểm soát dịch COVID-19 trong các cơ

sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Bến Tre một số nội dung như sau:

1. Căn cứ phân loại đánh giá, xác định cấp độ dịch theo từng địa bàn cấp

phường/xã để quyết định tổ chức hoạt động dạy học, cụ thể:

a. Đối với các địa bàn được xác định dịch ở cấp độ 1 và cấp độ 2: tổ chức

dạy học trực tiếp.

b. Đối với các địa bàn được xác định dịch ở cấp độ 3: tổ chức dạy học trực

tiếp kết hợp với dạy học trực tuyến. Căn cứ điều kiện thực tế, các đơn vị quyết

định kế hoạch dạy học cho từng lớp, khối lớp; với cấp học phổ thông, ưu tiên dạy

trực tiếp các lớp 1, lớp 2, lớp 6, lớp 9 và lớp 12, bảo đảm giãn cách phù hợp với

điều kiện cơ sở vật chất và các điều kiện an toàn trong công tác phòng, chống dịch.

c. Đối với các địa bàn được xác định dịch ở cấp độ 4: căn cứ vào tình hình

thực tế và tiến độ triển khai kế hoạch năm học tại đơn vị để tổ chức hình thức dạy

học trực tuyến, giao bài tự học…

2

2. Điều chỉnh mục V, nội dung số 2 “Trường hợp phát hiện người nhiễm

nhiễm COVID-19 tại cơ sở giáo dục”, như sau:

a) Bước 1:

- Thông báo kết quả dương tính cho Trưởng Ban chỉ đạo phòng chống dịch,
Tổ an toàn COVID-19 của cơ sở giáo dục và phụ huynh học sinh (nếu người nhiễm

là học sinh);

- Tiếp tục cách ly tạm thời F0;

- Thông báo ngay đến trạm y tế, trung tâm y tế địa phương nơi cơ sở giáo
dục trú đóng để phối hợp triển khai các biện pháp phòng, chống dịch;

- Phân công thực hiện:

+ Ban Chỉ đạo phòng chống dịch, Tổ an toàn COVID-19 của cơ sở giáo dục
tổ chức cách ly tạm thời F0.

+ Trạm Y tế, Trung tâm Y tế báo cáo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh khi
nhận thông tin F0 tại cơ sở giáo dục, hỗ trợ cơ sở xử lý trường hợp có ca bệnh;

đồng thời báo trung tâm y tế địa phương nơi F0 cư trú để phối hợp xử lý khi F0 về
nhà.

b) Bước 2:

- Đánh giá tình trạng sức khỏe của F0:

+ Nếu có dấu hiệu suy hô hấp, thở nhanh hoặc khó thở hoặc SpO2 dưới 96%
thì liên hệ và chuyển F0 đến bệnh viện trên cùng địa bàn, hoặc chuyển đến bệnh

viện dã chiến điều trị COVID-19 gần nhất bằng xe cấp cứu.

+ Nếu F0 không có triệu chứng hoặc có triệu chứng nhẹ: Tư vấn, hướng dẫn

đưa F0 về nhà (nếu F0 là học sinh thì tư vấn cho Phụ huynh) để được trạm y tế địa
phương nơi cư trú tiếp cận xử lý theo quy định.

- Phân công thực hiện: Ban Chỉ đạo phòng chống dịch, Tổ an toàn COVID-

19 của cơ sở giáo dục phối hợp Trạm Y tế, Trung tâm Y tế quận, huyện nơi đơn vị
hoạt động.

c) Bước 3:

- Nếu F0 là học sinh: Tạm ngưng ngay tiết học để vệ sinh khử khuẩn lớp

học. Tiến hành truy vết và bóc tách F1 theo quy định (Công văn số 11042/BYT-DP
ngày 29 tháng 12 năm 2021 của Bộ Y tế). Thực hiện xét nghiệm nhanh kháng

nguyên mẫu đơn (có thể làm mẫu gộp 2) cho tất cả các F1 cùng lớp hoặc khác lớp,
giáo viên. Thực hiện xét nghiệm nhanh kháng nguyên mẫu gộp (gộp 3) cho tất cả

các học sinh còn lại trong lớp.

- Nếu F0 là giáo viên, nhân viên và người lao động: Tạm ngưng hoạt động ở

khu vực, bộ phận xảy ra F0 để vệ sinh khử khuẩn. Tiến hành truy vết và bóc tách
F1 theo quy định thực hiện xét nghiệm nhanh kháng nguyên mẫu đơn (có thể làm

mẫu gộp 2) cho tất cả các F1. Xác định F1 là những người tiếp xúc gần với F0 ở
khoảng cách dưới 2m trong thời gian trên 15 phút như ngồi cùng bàn làm việc,

3

ngồi cùng bàn ăn, kể cả đối với học sinh của các lớp do giáo viên là F0 trực tiếp

giảng dạy.

- Các lớp học khác hoạt động bình thường.

- Trường hợp lớp chỉ có 01 (một) F0 sau khi tiến hành truy vết và bóc tách
F1. Các trường hợp còn lại không phải là F1 vẫn đi học lại bình thường. Trường

hợp trong lớp có nhiều F0 tùy theo kết quả truy vết F1 mà có quyết định học trực
tiếp hay học trực tuyến.

- Phân công thực hiện: Ban Chỉ đạo phòng chống dịch, Tổ an toàn COVID-
19, nhân viên y tế trường học của cơ sở giáo dục phối hợp Trạm Y tế, Trung tâm Y
tế quận, huyện nơi đơn vị hoạt động

d) Bước 4:

- Chuyển tất cả các F1 về địa phương khai báo y tế và cách ly theo quy định.

+ Đối với F1 đã tiêm vắc xin phòng COVID-19 đủ liều thực hiện cách ly tại
nhà hoặc cách ly tập trung 07 ngày và thực hiện xét nghiệm test nhanh 02 lần vào

ngày 1 và ngày 7.

+ Đối với F1 chưa tiêm vắc xin phòng COVID-19 đủ liều thực hiện cách ly

tại nhà hoặc cách ly tập trung 14 ngày và thực hiện xét nghiệm test nhanh 03 lần
vào ngày 1, ngày 7 và ngày 14.

+ Riêng đối với khối mầm non, nhà trẻ, nhóm trẻ: nếu có 01 ca dương tính
với SARS-CoV-2 thì cho toàn bộ học sinh trong cùng lớp (F1) cách ly tại nhà theo

quy định.

 - Các trường hợp học sinh cùng lớp với F0 không phải là F1, thông báo phụ

huynh thường xuyên theo dõi sức khỏe học sinh, khuyến khích phụ huynh tự thực
hiện xét nghiệm cho học sinh vào ngày thứ 7.

3. Các nội dung còn lại thực hiện theo Phương án số 19/PA-GD&ĐT-YT ngày

05 tháng 01 năm 2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo và Sở Y tế về kiểm soát dịch

COVID-19 trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Bến Tre.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);
- Bộ Giáo dục và Đào tạo (báo cáo);
- Ủy ban nhân dân tỉnh (báo cáo);
- Sở Y tế (phối hợp);
- UBND các huyện, thành phố (phối hợp);
- Giám đốc Sở và các Phó GĐ Sở GD&ĐT;
- Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh (phối hợp)
- Trung tâm Y tế các huyện, thành phố (thực hiện);
- Các Phòng, Thanh tra Sở;
- Chuyển iOffice (kèm đăng website Sở);
- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Văn Luyến

		2022-02-18T16:06:33+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-18T16:11:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-18T16:11:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-18T16:11:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!